UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7059, DE 17 DE JULHO DE 2025

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MINAS
CONCURSO PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 1.701 DE 27 DE JUNHO DE 2025,

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO,
EM 01 DE JULHO DE 2025,  ÁREA DE CONHECIMENTO: LAVRA E PROCESSAMENTO

MINERAL.

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MINAS DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS , Prof. Pedro Benedito
Casagrande, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

Designar os professores Cláudio Lúcio Lopes Pinto, Pedro Henrique Alves Campos e Pedro
Benedito Casagrande, lotados no Departamento de Engenharia de Minas da Escola de
Engenharia da Universidade Federal de Minas Gerais, como titulares, e o professor Anderson
Magalhães Victoria,  do Departamento de Geologia do Instituto de Geociências da
Universdidade Federal de Minas Gerais, como suplente, para comporem a comissão
examinadora do Concurso de Professor Substituto do Departamento de Engenharia de Minas,
nos termos do Edital 1701/2025, de 27 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da
União em 01 de julho de 2025, área de Conhecimento: Lavra e Processamento Mineral,
conforme aprovado na 278ª reunião de Assembleia Departamental, ocorrida em 17/06/2025.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Benedito Casagrande, Subchefe de
departamento, em 17/07/2025, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4393321 e o código CRC 210295E1.

Referência: Processo nº 23072.263120/2024-53 SEI nº 4393321

Portaria 7059 Portaria (4393321)         SEI 23072.263120/2024-53 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 7059 Portaria (4393321)